
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia  www.unistrapg.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
- con la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, tramite ticket 
istituzionale 5YL-24V-P542 (Numero ticket: 22308) del 16 aprile 2025 il Responsabile 
dell’Area Servizi Informativi e Supporto Tecnico dott. Francesco Scolastra chiedeva 
l’attivazione di una procedura per il coinvolgimento di una ditta esterna specializzata in 
sviluppo web, al fine di avviare una consulenza tecnica per la progettazione e 
realizzazione del nuovo portale di Ateneo; 
 

- con D.D.G. n. 184/2025 veniva approvato il Capitolato Speciale per l’affidamento del 
servizio di consulenza, progettazione e realizzazione del sito web istituzionale 
dell’Università per Stranieri di Perugia, autorizzando altresì di procedere mediante 
piattaforma telematica di Consip, strumento MePa, con l’ affidamento diretto per la 
progettazione e realizzazione del nuovo portale di Ateneo, ancorché subordinato 
all’esito delle verifiche dei requisiti, all’operatore economico Novanta snc di Venerucci 
C. e C. Via Giacomo Devoto n. 2, 06024 Gubbio (PG)  piva 03717580546 per un importo 
massimo presunto di € 45.000,00 oltre iva al 22% pari a €  9.900,00 per un totale di € 
54.900,00; 
Visti: 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a mente del quale “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
- l’art. 24 del citato D.Lgs. sulla verifica dell’assenza delle cause di esclusione di cui agli 
artt. 94 e 95 e dei requisiti di cui agli artt. 100 dello stesso Decreto, tramite il Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE); 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, nel testo 
vigente, in particolare l’art. 17 comma 5 in forza del quale “L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 
Richiamato: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 
2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, successivo errata 
corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 2023, nel testo vigente; 
- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. N.46 del 14 febbraio 2024, nel 
testo vigente; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 
del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 



 

 

Preso atto che ha avuto luogo l’esame dell’offerta prodotta su MePa dal legale 
rappresentante della società Novanta snc di Venerucci C. e C. Via Giacomo Devoto n. 2, 
06024 Gubbio (PG) p.iva 03717580546 e che l’offerta economica in parola è di € 
45.000,00 oltre Iva; 
 
Preso atto che questa stazione appaltante ha dunque proceduto alla consultazione del 
FVOE (Fascicolo virtuale dell’Operatore Economico) per la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine speciale e generale di cui agli artt. 99 e 100 del D.lgs. 36/2023 nonché 
l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 dello stesso Codice dei 
contratti in capo all’operatore economico in ordine alla seguente documentazione: 

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art 7 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 relativo all' impresa;  

- Certificato del Casellario Giudiziale del Rappresentante Legale (ART. 39 D.P.R. 
14/11/2002 N.313); 

- Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti 
definitivamente accertati, ai sensi dell’Articolo 80, comma 4, del d. lgs. n. 50 del 2016 
e della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti; 

- Infocamere - Registro Imprese - Società: Novanta snc di Venerucci C. e C. Gubbio (PG) 
piva 03717580546. 

  Dato atto che sono stati acquisti agli atti (prot. n. 12894 del 24.06.2025) estremi della 
garanzia definitiva, costituita ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del decreto legislativo 
n. 36 del 2023 nella misura pari al 5 per cento dell’importo contrattuale ed il modulo 
relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari dell’O.E. Novanta snc di Venerucci C. e C. 
debitamente compilato e sottoscritto; 
  

DECRETA 
 

- L’aggiudicazione del SERVIZIO DI CONSULENZA, PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DEL SITO WEB ISTITUZIONALE DELL’UNIVERSITÀ PER 
STRANIERI DI PERUGIA a seguito dell’esito positivo delle verifiche, di cui agli 
artt. 99 e 100 del D.Lgs. 36/2023, effettuate sul possesso dei requisiti 
all’operatore economico Novanta snc di Venerucci C. e C. Via Giacomo Devoto 
n. 2, 06024 Gubbio (PG) piva 03717580546 per l’importo di Euro 45.000,00 
più IVA al 22%; 

 
- Di procedere alla stipula a mezzo sottoscrizione documento di stipula su MePa 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 in 
ordine alla RDO su MePa avente codice identificativo n. 5382579. 

 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 
e 37, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 



 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Luigi Botteghi      
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-06-24T14:07:08+0200
	IT
	Botteghi Luigi




